
2. Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung von Gebühren 
für die Benutzung der Kindertageseinrichtungen der Stadt Monheim 

 
Aufgrund von Art. 2 und Art. 8 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt die Stadt 
Monheim folgende 
 

2. Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung von Gebühren 
für die Benutzung der Kindertageseinrichtungen der Stadt Monheim 

 
§ 1 

 
§ 5 Abs. 1 und 2 Gebührensatz erhält folgende Fassung: 
 
(1) Für jeden angefangenen Monat werden ab Beginn des Monats, in dem das Kind das 3. 
Lebensjahr vollendet, folgende Gebühren einschließlich Spielgeld erhoben: 
 
durchschnittliche tägliche Bu-
chungszeit von mehr als 

1. Kind der Personensorgebe-
rechtigten 

2. Kind der Personensorgebe-
rechtigten 

3 bis 4 Stunden 95,00 € 85,00 € 
4 bis 5 Stunden 100,00 € 90,00 € 
5 bis 6 Stunden 110,00 € 100,00 € 
6 bis 7 Stunden 120,00 € 110,00 € 
7 bis 8 Stunden 130,00 € 120,00 € 
8 bis 9 Stunden 140,00 € 130,00 € 
9 bis 10 Stunden 150,00 € 140,00 € 
 
(2) Für jeden angefangenen Monat werden für Kinder im Kindergarten bis zum Monat vor 
dem 3. Geburtstag sowie für Kinder in den Krippengruppen bis zum Ende des Kindergarten-
jahres, folgende Gebühren einschließlich Spielgeld erhoben: 
 
durchschnittliche tägliche Bu-
chungszeit von mehr als 

1. Kind der Personensorgebe-
rechtigten 

2. Kind der Personensorgebe-
rechtigten 

2 bis 3 Stunden 115,00 € 100,00 € 
3 bis 4 Stunden 120,00 € 105,00 € 
4 bis 5 Stunden 125,00 € 110,00 € 
5 bis 6 Stunden 140,00 € 125,00 € 
6 bis 7 Stunden 150,00 € 135,00 € 
7 bis 8 Stunden 165,00 € 150,00 € 
8 bis 9 Stunden 175,00 € 160,00 € 
9 bis 10 Stunden 190,00 € 175,00 € 
 

§ 2 
 
Diese Änderungssatzung tritt am 01.09.2021 in Kraft. 
 
Monheim,  
STADT 
 
 

 
 
Pfefferer 
Erster Bürgermeister 


